Hinc explicantur aliqui Patres, Author libri *de vera & falsa pœnitentia, cap. 14.* Augustinus sæpè

*Baptismus dat gratiam ficto, quamuis pœnitentia non ita det gratiam ficto.*

*Gratia deperditā nequis recuperari, nisi per media ordinaria, quæ ipsam nō conseruent.*

85

*Ratio congruentiæ non restituitur.*

*Merita antiqua non efficiunt ad suū effectum.*

*Non requiritur vt reuiuiscat gratia in via quæ disponit ad gloriam.*

86

*Obiect. quarta.*

*Responsio. Nullum esse inconueniens, non restitui peccatorē ad gratiam perditam.*

87

*Obiect. quinta.*

*Soluitur. Et explicatur Concilium.*

*Dispendiū ex peccato.*

*De operibus factis in peccato.*

sc̄p̄e contra Pelagianos, vt *lib. 4. contra Iulianum cap. 3.* vbi dicit si virtutes essent in paganis, non fore infructuosas, & Hieronymus in Aggæi primum, *feministis*, &c. vbi videtur admittere hæc opera bona peccatorum retribui aliquo præmio, quod intelligit D. Thomas de præmio temporali, sed aliquid amplius videtur insinuare illi Patres, potissimum Augustinus *loco citato*, quia loquitur de fructu ad salutem: quod intelligi potest quantum ad meritum de congruo, quia illa opera disponunt saltem remotè vt impetretur gratia conuersionis. Sed autoritas illa *lib. de vera & falsa penitentia*, est durior. *Pium*, inquit, *est credere, vt recepta Dei gratia, que in eo destruit mala priora, etiã remuneret bona, vt cum destruxerit quod suum non inuenit, amet, & diligat bonum, quod etiam in peccante plantauit*, &c. Sed hæc intelligenda sunt de dispositione, quæ proximè concurrat ad ipsam iustificationem, nisi quis vellet dicere etiam intuitu prædictorum tanquam de congruo Deum liberaliter tribuere iustificatione maiorem gratiam operandi meritum, & alia dona, & protectionem aliquam specialem, quibus in iustitia magis constanter operetur suam salutem. Hæc aliquo modo dici potest remuneratio quædam ex diuina liberalitate, & non ex merito propriè dicto, quod plurimum inuitat ad bene operandum peccatores. Quantum verò ad præmium gratiæ sanctificantis, & gloriæ; supponit Concilium non tribui illis operibus.

89

Responso ad secundum.

Deinde Doctor respondendo ad secundum argumentum, docet non redire gratiam, redire verò opera quoad ius ad gloriam, non etiam redire ius quod ratione gratiæ solius subdabatur ad gloriam: distinguit hæc per litteras *A*, & *B*. per *A*, designat gloriam correspondentem gratiæ; per *B*, gloriam correspondentem operibus & meritis. Circa hæc aduertendū est portionem gloriæ correspondere per modum hæreditatis gratiæ sanctificantis, alteram portionem meritis. Gratia autem sanctificantis duplex est quantum ad modum, quo confertur: nam alia gratis confertur vt iustificans, seu delens peccatum; & gratia quæ per Sacramento ex operato confertur, vtramque hanc non redire docet Vasquez, sequens in hoc Doctorem. Alia est gratia habita ex meritis, & de hac non loquitur hic Doctor præcisè, sed de tota gratia, quam habuit lapsus, quantumlibet hanc non differat ab ea quæ gratuito data est in prima parte huius litteræ. Cæterum ratio, quam subiungit, videtur referre tantum gratiam datam sine meritis & gratuito: *Igitur*, inquit, *reuiuiscunt merita: sed non reuiuiscit prior gratia (id est, quam habuit ante lapsus) quia prius habita, & istud est satis consonum diuina iustitia: quia gratia prior fuit tantum donum Dei: merita verò erant aliquo modo opera hominis*, &c. Hæc ratio non videtur comprehendere gratiam, quæ fuit ex meritis; quia illa non est gratuito data, sed ex meritis; ergo ratio hæc videtur tantum referre gratiam gratuito datam, & non aliam. Hinc aliquis sumeret fundamentum interpretandi Doctorem, quasi non loqueretur hic de gratia debita ex meritis, sed tantum de gratuito data, & consequenter non negare gratiam datam ex meritis reuiuiscere. Sed hæc interpretatio licet in modo loquendi præmissio haberet aliquam apparentiam, non videtur esse secundum mentem Doctoris, qui negat dari gratiam secundam; id est, penitentiam reuiuiscenti in yllo gradu, nisi secundum

Gloria correspondens gratia diuersa ab ea qua meritis correspondet.

Locus obscurus litteræ.

Spiritus.

mensuram dispositionis præsentis, in qua refurgit, & Sacramenti, vt patet in verbis præcedentibus.

Sed contra vrget ratio præmissa, quia neque illa gratia est donum Dei, vt comparatur ad meritum; neque per *donum Dei* intelligit Doctor, quasi à solo Deo producatur, per hoc, inquam, esse donum Dei: quia acceptio hæc vocabuli non esset ad propositum præsentis difficultatis. Deinde loquitur de gratia, quatenus tribuit ius in ordine ad gloriam: sed gratiæ, quæ est ex meritis, non videntur Doctores admittere ius ad diuersum gradum gloriæ separatim ab ipsiis meritis, seu iure meritum, & gloriæ correspondentis: ergo neque gratia data meritis est donum Dei, etiam respectiue ad gloriam.

Respondetur, vtramque gratiam comprehendere à Doctore sub *donum Dei* etiam respectiue ad portionem gloriæ correspondentem: quia gratiæ sanctificati & habituali per accidens est, in quantum constituit hæredem, vt siue gratis confertur per modum primæ iustificationis à peccato, siue etiam confertur per modum secundæ gratiæ, & augmenti ex meritis: nam gratia, quæ confertur etiã ex Sacramento, iustificatio, est per modum augmenti, & non primæ gratiæ, licet vt correspondet Sacramento detur gratis. Verum est gratiã, quæ correspondet meritis, dari per modum augmenti, quia supponit statum iusti. Siue ergo sic, siue sic confertur gratia, conuenit ei ex se, vt adiunctam habet adoptionem, consistere in gradu sibi proportionato hominem acceptatum ad hæreditatem, & hoc ex dono Dei, seu acceptatione (non verò ex natura formæ) vt vult Doctor. gloria ergo, vt præcisè refertur ad gratiam sanctificantem, datur per modum hæreditatis; vt autem confertur operibus, datur vt præmium, quoad hunc gradum operibus debitum, redit ius ad gloriam, non quoad gradum correspondentem gratiæ, vt constituit hæredem: quia nempe ipsa gratia antiqua, in qua fundatur hoc ius, deperditur peccatori, ob suum demeritum, quia iam collata est: non ita ius fundatum in operibus, quia manet in diuina promissione nondum completa, & acceptatione secundum illam promissionem: hinc reuiuiscit per gratiam, quæ datur per penitentiam. Ex quo patet intellectus litteræ, quem Doctor pretendit.

Sed obiicit, gloria vt correspondet per modum hæreditatis gratiæ, non fuit collata; ergo saltem gratia reuiuiscit in ordine ad gloriam debitam, quam etiam Christus nobis meruit, sicut meritum reuiuiscit ad gloriam.

Respondetur, ius ad hæreditatem non separari ab ipsa gratia, quæ constituit hæredem formaliter per adoptionem, ius verò ratione operum manet in persona, cui acquiritur transeunte opere, licet ratione operis acquiritur, ideo manet; est enim ex operibus, tanquam ex causa efficiente, cuius effectus manere potest, non manente ipsa causa. Ius ad hæreditatem per gratiam est effectus formalis gratiæ, quia ipsa adoptio & filiatio ideo manet non manente gratia. Christus meruit nobis hæreditatem mediante gratia conferendam modo dicto.

Mox subiungit Doctor duo corollaria, quæ patent ex littera. In secundo asserit merita mortificata aliquando facere in acceptatione diuina ad inspirandam penitentiam lapsio, quod pium est credere, & commodè reduci potest ad

90  
Replica.

Soluitur & explicatur Doctor. Gratia tribuit ius ad hæreditatem quocumque modo causatur.

Gratia vt est adoptio correspondet diuersus gradus gloria ab eo qui correspondet meritis.

91  
Obiectio.

Soluitur. Ius fundatur in gratia non separatur à forma. Ius ex operibus manet illis transeuntibus. Ratio diuersa in huius.

ad locum Pauli *ad Hebræos 6.* iuxta quorundam interpretum sententiam.

*Affertur ne-  
cessitas gratiæ  
ad pœnitentiam & me-  
rita.*

Aduertendum est hic Doctorem exigere gratiam Dei præuenientem ad pœnitendum: quin ad meritum, vt ex modo loquendi supra in

ratione differentiæ assignatæ inter reuiuiscen-  
tiam gratiæ, & meritorum patet. *Mertia,*  
inquit, *erant aliquo modo opera hominis, &c.*  
quia nempe principaliter sunt dona Dei per  
gratiam.

## S C H O L I V M.

*Peccata remissa redire in recidiuante quoad circumstantiam ingrati-  
tudinis, ita communis cum  
D. Thom. 3. part. quæst. 88. art. 2. resoluit etiam Doct. maius beneficium esse innocentiam,  
quàm pœnitentiam, quod tenet Bonau. hic art. 1. quæst. 2. Gabr. quæst. vnica. art. 3. opposi-  
tum tenet D. Thom. 3. part. quæst. 88. art. 1. & 2. 2. quæst. 106. art. 2. Rich. hic art. 1. qu. 5.*

**D**E tertio<sup>f</sup> articulo principali, dico quòd peccatum dimissum redit tanquam cir-  
cunstancia aggrauans hoc peccatum, in quod recidiuat, & hoc dupliciter. Pri-  
mò, quia quantò aliquis recipit ab alio beneficium sibi magis indebitum, tantò sibi  
magis tenetur lege gratitudinis, etiam si beneficium receptum sit minus, & per conse-  
quens, magis, si beneficium est æquale: sed existenti in peccato mortali nullius est  
Deus debitor, nisi pœnæ: igitur si sibi gratiam confert, hoc erit donum maximè gra-  
uitè, & liberaliter datum, & præcipuè si est gratia æqualis gratiæ collatæ alij innocen-  
ti. Igitur iste ex lege gratitudinis est Deo specialiter obligatus propter hoc donum  
liberaliter collatum: & per consequens offendens post contra eum, grauiùs peccat  
propter ingratiudinem.

14  
*Peccatū re-  
missum re-  
dire ratione  
ingratiudini-  
nis.*

Secundò, quia quantò aliquis tenetur pluribus obligationibus ad aliquid, tantò, si  
transgreditur, grauiùs peccat: sed pœnitens quotiescumque dignè pœnitet, obligat  
se saltem voto ad non peccandum in posterum, quia sine tali proposito non est digna  
pœnitentia, & præter hoc, est astrictus ad non peccare eadem lege, qua innocens:  
igitur si post peccat, transgreditur duplicem legem obligantem ad non transgredien-  
dum, scilicet & illam generalem, & istam specialem de promisso seruando; quod  
maximè obligat de promisso facto Deo, & de aliquo pertinente ad honorem Dei.

Contra, <sup>g</sup> illud non aggrauat, quo non existente inò posito eius opposito, esset pec-  
catum æquè graue, vel grauius: sed si iste non fuisset priùs pœnitens, inò semper in-  
nocens, & nunc peccaret, grauiùs peccaret quàm modò: ergo, &c. Probatio mino-  
ris, quia cadens à statu innocentiae grauiùs peccat, quàm cadens à statu pœnitentiae:  
tum, quia maius beneficium recipit iste, cui Deus conseruauit innocentiam, quàm  
cui concessit pœnitentiam post peccatum: tum quia innocens minorem habet occa-  
sionem cadendi.

15  
*Maius be-  
neficium cõ-  
seruare in-  
nocentiam,  
quàm inffi-  
riare pœni-  
tentiam.*

Item, non oportet cadendo à pœnitentia simul necessariò peccare duobus peccatis:  
ergo possibile est quòd peccet vnico peccato tantum: sed illo vno æquè grauitè pos-  
set peccasse priùs cadendo ab innocentia; quod patet comparando illud ad quam-  
cunque intensiorem malitiæ conuenientem peccato: igitur, &c.

De quo D  
Th. 2. 2. q.  
106. art. 2.

Ad primum, <sup>h</sup> concedo quòd simpliciter maius beneficium diuinum est conseruare  
innocentiam, quàm concedere post peccatum, pœnitentiam. Vnde maius beneficium  
contulit Deus suæ Matri, quàm Magdalenz. Vnde singularis gloria, & ornatus est in  
Beatis de nunquam cecidisse in peccatum. Et tunc ad argumentum, maiorem nego,  
quia possibile est aliquod peccatum habere nunc vnã circumstantiam aggrauantem,  
nunc aliam, & illa quæ ibi aggrauat, potest esse grauior, quàm illa quæ hîc aggrauat: &  
istæ circumstantiæ duæ possunt esse repugnantes: & ita hîc pœnitentiam præcedere  
aggrauat, quia tribuit ingratiudinem. Consimiliter ab innocentia cadere aggrauat  
propter ingratiudinem, & innocentia & pœnitentia modo quodam repugnant: sed  
caderè ab innocentia simpliciter magis aggrauat.

Contra hoc <sup>i</sup> arguitur per illud *Luc. 7.* vbi Christus quæsiuit à Simone de duobus  
debitoribus, quorum alteri creditor plus dimisit, alteri minus, quis creditorem plus  
diligeret: respondit: *Æstimo, quòd is, cui plus donauit*, quod Christus approbans dixit:  
*Rectè iudicasti.* Sed innocenti nihil donat Deus hoc modo, peccatori autem multa  
donat: ergo peccator plus Deo tenetur; quare magis ingratus est simpliciter quando  
recidiuat.

16

Respondeo, donare potest intelligi absolutè prout est actus voluntatis liberaliter  
communicantis, vel donare, id est, condonare, siue remittere, vt accipitur cùm dicitur,  
donauit peccata. Primo modo verum est, quòd cui plus donatur, ille magis tene-  
tur donanti, & hoc modo, dico quòd Deus innocenti maius donum dedit, quàm cui  
dimittit

*An plus  
donatur in-  
nocenti quàm  
pœnitenti.*

dimittit peccatum. Secundo modo penitenti donat plus quàm innocenti : quia innocens non habet quod sibi remittatur ; & si tunc sumatur maior, quòd ille plus tenetur diligere cui plura donantur, id est, remittuntur : verum est comparando duos, quorum vni pauciora donantur, & alteri plura ; & hoc si non esset beneficium aliud datum, nisi hoc quod est donare, vel remittere. Sed nullus est cui Deus pauca donat, quia pauca commisit, quin sit eidem aliud beneficium datum maius quàm donare, id est, remittere plura, scilicet præferuare eum ab aliis, in quæ cadere potuisset, & cecidisset, nisi præferuatus à Deo fuisset.

77

Et hoc consonat Glossæ Augustini super illud ; *& commissæ, & non commissæ donantur* ; quia nullus est, qui aliqua committat, quin alius posset eadem committere, nisi præferuaretur : igitur ille cui dimittitur, tenetur plus diligere, supple ex causa remissionis. sed alius tenetur diligere ex alia causa, quia non habuit dimittendo ; quòd sine præferuatione diuina esse non potest : & hæc causa requirit simpliciter maiorem gratitudinem.

*Cui plus dimittitur plus diligit, ceteris paribus.*

Exemplum huius, si aliquis ex liberalitate concedit alicui omnia sua, vt eis vtatur ad libitum : alteri verò concedit aliqua mutuo, & post, quando debet illa reddere, remittit sibi ; quis eum plus diligit ? Dico, quòd primus, quia maius beneficium recepit : & tamen plura remittit alteri ; sed quòd primus nihil habeat sibi dimittendum, hoc est ex beneficio illius, qui omnia sua liberaliter ei concessit. Vnde non est vera illa propositio simpliciter : *cui plus dimittitur, plus diligit dimittentem*, nisi de illo dimittente, per cuius beneficium non stat, quòd ille non tenetur ad tot ad quot ille.

## C O M M E N T A R I V S.

92

*Articulus scribitur.*

*Summarium.*

*Ratio peccata remissa, quoad circumstantiam ingratitudinis.*

*Prima ratio.*

*Legem gratiam alius obligari relapsus.*

*Secunda ratio.*

*Tenari etiam ex voto emendationis.*

*Impugnatur prædicta ratio.*

93

*Respondetur, et explicatur Doct.*

**D**E tertio articulo principali dico, Sec. In hoc articulo resoluit questionem titularem de reitu peccatorum quoad circumstantiam ingratitudinis ; & explicat fundamenta Hugonis, & aliorum ex Scriptura & Patribus obiecta, & respondet deinde ad principalia argumenta posita ad initium questionis. Probat primò ratione ingratitudinis aggruari peccatum, & sic aliquo modo redire peccatum dimissum, quæ est conclusio communis, quam insinuat Tridentinum *sess. 14. cap. 1. & 8.* docens ob ingratitudinem peccatoris remanere pœnam temporalem ex peccato commissò post Baptismum, idque exigere diuinam iustitiam, & demeritam. Probat Doctor hanc conclusionem, quia ex beneficio indebito peccatori, quod Deus confert, remissionis peccatorum, sine vilo merito penitentis, tenetur peccator lege gratitudinis eum non offendere ; & quòd maius est hoc beneficium, tantò maior incurritur obligatio : peccatori autem nihil debet Deus præter pœnam, quam ex peccato suo incurrit quòd ad debitum : ergo, &c.

Secundo probat, quia ex pluribus titulis obligatur peccator Deo, nempe gratitudinis & voti, seu promissionis non peccandi de cetero, quod votum debet is qui dignè pœnitet habere, vt antiquum remittatur ei peccatum. Transgreditur itaque, & legem generale gratitudinis, & illam speciale voti, seu promissionis ; hanc rationem sequitur etiam Gabriel, Ioannes de Medina, *C. de pœnitentia, tract. 1. q. 9.* Suarez autem *sess. 3. in principio.* Vasquez *notatione in art. 2. q. 88.* impugnant hanc rationem, quia votum non peccandi non est promissio facta Deo, sed tantum propositum, quod non inducit obligationem vllam voti, aliàs quodlibet peccatum post penitentiam factam esset transgressio voti.

Cæterum ratio Doctoris est bona, neque intendit votum esse in suo rigore, aut promissionem : quia supra *d. 17. quest. unica, §. coninet etiam qualiter, &c.* dicit non requiri ad qualitatem

confessionis, nisi displicentiam peccati, & propositum abstinendi amplius, & obediendi Ecclesiæ ; hoc propositum hic appellatione *voti, & promissionis* exprimit, quia est votum, & promissio implicita secundum æquivalentiam, quantum est ex determinatione voluntatis, quæ debet esse absoluta, & quantum est ex parte penitentis ad non peccandum amplius, quæ voluntas est bona, & actus virtutis, non penitentia, quia non est dolor de peccato commissò, & hæc voluntas accedit actui penitentia, tanquam circumstantia eius, ex iis quæ supra in loco citato explicuimus cum Tridentino, probando debere esse actum explicitum regulariter. Ad aliam autem virtutem non spectat quàm ad fidelitatem ; quia non ad gratitudinem, vt vult Suarez, vel insinuat, dicens, ratione eius non incurritur aliam obligationem quàm gratitudinis ; hoc autem nequit esse verum : quia ille actus exigitur, vt circumstantia doloris, & supponitur ad beneficium remissionis peccatorum, & iustificationis, ex quibus concessis oritur obligatio gratitudinis præcisè, tanquam ex beneficio speciali in re dato, sicut ex vocatione etiam ad penitentiam Oportet ergo illum reducere ad aliquam virtutem, neque apparere alia, cui magis proportionatur, quàm fidelitas latè sumpta, prout comprehendit non solum promissionem strictè sumptam, sed etiam pactum. Vnde sicut Deus non remittit peccatum sine emendatione in proposito firmo voluntatis, & affectu, eo modo quo etiam exigit satisfactionem, in affectu saltem ; ita hoc propositum habet rationem pacti obligantis ex fidelitate in genere sumpta, specialiter autem obligat vt opponitur obligationi, quæ est ex circumstantia ingratitudinis generali ; sicut ergo ex pacto remissionis concedendæ obligatur peccator ad propositum illud habendum ex pacto, & hoc specialiter etiam transgressio, & contemptus propositi est transgressio pacti, licet ipsum propositum non sit promissio obligans Deo sub speciali ratione voti.

*Quod votum dicit per votum, & promissio nem.*

*Votum illud spectans ad fidelitatem, nõ ad gratitudinem.*

*Votum illud reduci ad pactum.*

voti. Per specialem ergo obligationem fundatam in proposito, non intendit Doctor illam, quæ est voti; sed illam quæ est pacti, vt distinguitur à circumstantia generali ingrati tudinis, quia propositum illud de non peccando de uerò exigitur ex pacto remissionis, & ad eius obseruantiam in effectu tenetur pœnitens ex lege fidelitatis, seu fidei seruandæ Deo, ad quam magis obligatur quàm Paganus, cui nullum remissum est peccatum, & hæc circumstantia est generalis, siue remittatur peccatum adulti per pœnitentiam ante Baptismum, & per ipsum Baptismum, siue etiam baptizati post Baptismum.

Exigitur ex pacto remissionis.

94  
1. Obiectio.  
Contra conclusionem.

Innocens magis obligatur ex gratitudine.

2. Obiectio.  
Ex eadem preparatione.

g Contra illud non aggrauat, &c. Proponit duas obiectiones contra conclusionem positam. Prima, quia innocens grauius peccat si labitur etiam contra gratitudinem, quàm peccator, quia cadens à statu innocentie grauius peccat, quàm cadens à statu pœnitentie; tum, quia maius beneficium ille recipit à Deo: tum, quia minorum habuit occasionem peccandi.

Secunda obiectio est, quia ca lens à statu pœnitentie non necessarid peccat duobus peccatis; ergo possibile est, vt vnico tantum peccato peccet: sed illo peccato, quantum ad malitiam lapsus, posset peccare innocens grauius: ergo, &c. has duas obiectiones mouet Doctor, vt resoluat vter ratione sui status, & beneficii recepti, sit magis obligatus Deo: nempe innocens præseruatus, aut pœnitens ratione gratie pœnitentialis, ad quam fuit restitutus. Deinceps toto hoc §. differit hanc disparitatem itatus, & beneficii recepti, & obligationis consequentis.

95  
Ad primam.  
Maius beneficium est præseruatio in innocentia, quàm restitutio post lapsum.

Exponitur quid per donum præseruationis comprehenditur.

h Ad primam concedo, &c. Docet præseruationem innocentie, ne quis labatur, esse maius beneficium, quàm concedere gratiam pœnitentie. Vnde maius, inquit, beneficium concessit Deus Beata Virgini eam præseruando, quàm Magdalene, dando ci pœnitentiam, & singularis gloria est in Beatis, & ornatus, ex beneficio innocentie, quam non habent alij, qui salui facti per pœnitentiam. Vt clariùs procedamus explicare oportet mentem Doctoris, ipse intelligit statum innocentie non solum quoad gradum gratie sanctificantis primò concessæ, sed etiam vt includit reliqua omnia consequentia, & donum perseverantie, & reliqua adiutoria tam intrinseca, quàm extrinseca, quibus præseruatio à peccato per Dei gratiam specialem confertur, sicut obseruantiam legis, victoriam tentationum, & concupiscentie, hoc patet, quia non agit Doctor præcisè de prima gratia, quæ fuit primò collata, quia hæc non est innocentia, nisi tantum inchoatiuè; sed de eius conseruatione per gratiam Dei, & donum speciale, quo Deus præueniendi dat opera, per quæ conseruatur, & augetur. Et innocentiam hoc modo esse maius beneficium docet Doctor, quàm sit gratia pœnitentie, quia, vt infra docet explicans illud Euan gelij de duobus debitoribus, vter illorum magis diligenter crediderunt, & respondet Simon, *Estimo quòd is cui plus donauit*, &c. Nullus est, inquit Doctor, *cui Deus pauca donat, quia pauca commisit, quin sit ei aliud beneficium datum maius, quàm donare, id est, remittere plura, scilicet præseruare eum ab alijs, in qua cadere potuisset, & cecidisset, nisi præseruatus à Deo fuisset*, &c. quod optinè confirmat auctoritate Augustini lib. 50. homil. 23. *Regebam*, inquit, *te mihi vt adulterium Scoti oper. Tom. IX.*

August.

*non commiseres, suator defuit, vt suator deesset ego feci; locus & tempus defuit, & vt hæc decessit ego feci; affuit suator, non defuit locus non defuit tempus, vt non consentiret ego terris, &c. ( loquitur in persona Dei. ) agnosce ergo gratiam eius, cui aebes, & quod non admisisisti. Mihi debes iste ( supple peccator ) quòd factum est, & dimissum uasisisti: mihi debes & tu ( supple præseruatus ) & quod non admisisisti, nullum est enim peccatum, quòd fecit homo, quòd non possit facere aliter homo, si defuit rector, à quo factus est homo, &c.*

Item lib. 2. Confessionum, cap. 7. *Gratie tua de puto, quòd peccata mea tanquam glaciem soluisisti, gratie tua de puto, & quacunque non feci, &c. & omnia mihi dimissa esse fateor, & que mea sponte feci mala, & que te duce non feci, quis est hominum, qui suam cogitans infirmitatem, audeat viribus suis tribuere castitatem, & innocens. an suam, vt minus amet te, quasi minus & necessaria fuerit misericordia tua, qua donas peccata conuersis ad te? Et infra; & ideo te tantundem, imò magis diligit, quia per eum qui me videt tantis peccatorum meorum languoribus exui, per eum se videt tantis peccatorum languoribus non implicari, &c.*

Sequitur ergo in hoc principia Augustini, & loquitur de innocentia, vt habetur ex præseruatione Dei, & vt tubest dono perseverandi, & quatenus per tale donum datur beneficium speciale diuersum ab ipsa prima collatione iustitie, & dicit hoc beneficium esse maius, quàm hominem lapsum restaurare, ac proinde fundare maiorem obligationem gratitudinem cæteris paribus. Comparando ergo duos ad se inuicem, quorum alter præseruatur à lapsu hic & nunc, vel semper Deo disponente, & præseruante eius voluntatem, qua per amorem iustitie fugiat peccatum, & obseruet Legem; alter verò in eadem occasione labatur, præcisè in ratione beneficii maius, & perfectius est, quòd recipit præseruatus, quàm illud quòd recipit lapsus, vt expresse Augustinus docet in vltimo loco citatus, vt patet ex vltimis verbis. Vnde Cyprianus epistola 3. *Primum felicitatis genus est, non delinquere; secundum verò delicta cognoscere & restaurare.* Et Hugo de Sancto Victore lib. 1. de Sacramentis part. 14. cap. 4. *Si magnum est aliquando surgere, maius certe est nunquam cecidisse; si bonum est sanatum esse, melius est nunquam fuisse corruptum, &c.*

Confirmatur ratione, quia præseruari à peccato ex dono Dei est beneficium speciale; quia & ad fructum præseruari, & ad salutem, magis facit, & perfectius coniungit fini, & perfectius etiam continet effectum gratie pœnitentialis quantum ad liberationem a peccato, quia eminentiori modo liberat præueniendo, ne incurrat. Hoc patet in Beata Virgine, quæ præuenta est hoc modo quoad originale, & actualia, vt suo loco tractatur; patet in Apostolis, quibus datum est ex eiusmodi priuilegio ne peccarent mortaliter post aduentum Spiritus sancti; patet etiam in alijs, quibus hoc est concessum; patet in simili, quia non deficere in fide est beneficium singulare Ecclesie Romanæ, quo alijs supereminet. In beatitudine non posse peccare est similiter perfectio illius status, vt supereminet statui viatoris: quia sic etiam magis acceditur ad diuinam perfectionem, & participationem eius à creatura, magis redditur conformis legi, & subiecta Deo, in qua subiectione consistit eius

96

Comparatio vtriusque beneficii.

Cyprianus.

Hugo.

97

Præsentia ratione.

Præseruatio eminentius cõsines gratiam pœnitentialis.

Præseruatio Virginie. Præseruatio Apostolorum post aduentum Spiritus sancti.

Indefectibilis fidei Romanæ.

Indefectibilis beatitudinis.

perfectio. Ergo, cæteris paribus, ex hoc beneficio magis oritur obligatio gratitudinis, quam ex gratia pœnitentia. Præterea, considerando actum secundum per gratiam præservantem, quis constituitur etiam non solum in statu meriti, sed etiam effectu meriti, quando præservatur: ergo in hoc excedit peccatorem, qui labitur, quantum ad coniunctionem ad finem salutis, ita vt non solum sit præservatus à lapsu in ratione nocumenti, sed etiam habet fructum suæ iustitiæ, quantum ad meritum gratiæ, & gloriæ: vnde etiam hic tenetur ad gratias agendas magis ex præsertione sui, quam aliis.

D. Thomas 2.2. *quæst.* 106. *art.* 2. Richardus in *presenti dist.* *art.* 1. *quæst.* 5. Sotus *dist.* 16. *quæst.* 1. *art.* 4. Caietanus *super D. Thoma*, & alij distinguunt beneficium ex parte subiecti, cui confertur, & ex parte ipsius rei collatæ, vt quæ sit in se ipsa maior gratia, verbi gratia, & sic innocentia maior est, quam gratia pœnitentialis: sed ex parte subiecti, quia maior est indignitas respectu gratiæ in peccatore ratione peccati, sic etiam crescit beneficium ex hoc capite vt maius sit.

*Impugnatur.*

*Beneficium ex commodo pensandum.*

*Præsertio respicit peccatum, vt remedium præueniens ne inest.*

Cæterum ratio Doctoris, & autoritas Augustini probat contrarium: quia beneficiū attenditur penes commodum cui donatur: maius autem est commodum ex præsertione à peccato, quam ex liberatione à peccato incurso, & superat tam in dato, quam etiam in modo dandi beneficium; quamuis ergo verum sit peccatum incursum inducere indignitatē positivam, vt ita dicam, quia confertur gratia inimico, & quoad hoc sit excessus: tamen hic ipse excessus attenditur perfectius & eminentius in præsertione, qua quis præuenitur ne fiat inimicus, vnde donum præsertionis non respicit amicū, & iustum tantum pro statu præsentis, sed ex fine suo respicit peccatum quod inest, & ne inest datur ipsa gratia præsertionis, tanquam remedium peccati præueniens, & sicut maius est præuenire peccatum ex parte subiecti, ne inest, ita etiam præsertio vt respicit peccatum, quod inest, maius est beneficium, & inducit maiorem obligationem gratitudinis, & consequenter peccatum innocentis, cæteris paribus, esse grauius ex hac circumstantia ingratitudinis.

*Obiectio.*

Sed obicit Sotus quod secundum peccatum non solum sit contra beneficium pœnitentiæ receptæ, sed etiam contra omnia beneficia priora etiam innocentia: ergo peccatum contra pœnitentiæ beneficium est etiam contra innocentiam receptam in Baptismo.

Respondetur, hoc argumentum non tangere scopum quæstionis, aut sententiæ, quam præmittit Doctor, quia non agitur hic de innocentia, vt est commune beneficium ex Baptismo, tam lapsu, quam præserto; sed de innocentia, vt habetur ex dono pœnitentiæ, & præsertionis, & qua est singulariter donum, & privilegium datum, etiam per specialem gratiam, ex qua redundat obligatio gratitudinis maior, quam sit illa, quæ est præcisè ex gratia pœnitentiæ in lapsu. hinc etiam excluduntur illa quæ alij Doctores moderni huic quæstioni admiscerent: nempe si gratia pœnitentialis sit maior, eam esse maius beneficium, quam sit gratia minor innocentis: data: quia beneficium etiam crescit ex hoc capite, id quidem verum est; sed

per accidens se habet ad quæstionem, quæ dicitur, & præcisè versatur in comparatione innocentia, vt habetur per præsertionem ad gratiam pœnitentiæ, vt donatur post lapsum. Et quæritur an maius beneficium sit præuenire sic hominem ne labatur, quam lapsum iam restituarere. Non est ergo dubium quin maius beneficium recepit qui præsertus est, ratione cuius tenetur ad gratiarum actionem ex titulo speciali præsertionis, ad quam non tenetur lapsus ex illo titulo. Vnde si labitur innocens, aggravatur eius peccatum ex illo titulo speciali gratitudinis debita, ex quo non aggravatur peccatum alterius, qui caruit illo beneficio: sed vterius comparando vtrumque ad peccatum, in quod vnus lapsus, & à quo alter fuit præsertus; & comparando præterea ipsam restiturationem à peccato, ad præsertionem ab eodem, sicut hæc excedit in, ratione beneficii, ita etiam fundat titulum maioris obligationis quoad gratitudinem, quam fundet restitutio à peccato incurso: quia simpliciter eminentiori modo liberatus est à peccato per sui præsertionem, sine qua illud incurrisset, quam alter vt liberatur ab incurso: quia hæc liberatio includit peccatum, & offensam incursum, alia verò non ita; sed præventionem gratuitam ab incurrendo peccato, & hic sentus est quæstionis quæ ad alias circumstantias, ex quibus crescere potest beneficium, non trahitur.

*Sensus verus & scopus quæstionis.*

i Contra hoc arguitur per illud Luca 7. &c. Obicit contra dicta parabolam illam de duobus debitoribus, quibus dimissa sunt inæqualia debita. Vter eorum ex dono accepto magis diligat creditorem? & respondet Simon, quod is cui plus donatus: sed innocenti nihil dimittit Deus, quia non habet quod dimittat; peccatori autem plura dimittit: ergo hic recidius magis est ingratus.

100

*Obiectio. Ex parabola de debitoribus.*

Respondet Doctor donari sumi dupliciter. Primò, vt est actus voluntatis liberaliter se communicantis, & non ex vlllo debito eius, cui se communicat. Alio modo sumitur pro condonare, seu remittere debitum incursum.

*Donum dupliciter sumi.*

Respondet plus donari modo innocenti; quia præuentus est ne in debitum incurreret. Secundo modo plus condonatur peccatori: quia per remissionem liberatur à debito incurso: neminem autem esse cui Deus pauca donat primo modo, quod probat autoritate Augustini, subiungit exemplum morale satis commodum, ex quo sequitur quod donum quantum magis excludit onus, & minus admiscetur ei iustitiæ, tanto magis est liberale, & inducens obligationem gratitudinis. Quamuis autem per peccatum magis sit indignus gratia peccator, quantum ad vocationē ad pœnitentiam, tamen ipsa remissio peccati etiam admiscet iustitiæ aliquo modo, quia exigitur à peccante satisfactio tam interior per dolorem, quam etiam exterior per confessionem, & erubescitiam, & vterius pro pœna temporali, quæ ipsi manet post remissionem peccati: quamuis hæc vt procedunt à peccatore ante remissionem, vt supra dictum est in hac *quæst.* *art.* 1. non habeant condignitatem, seruatur tamen aliqua ratio iustitiæ vindicatiuæ in iis ad puniendum peccatum. Donum autem collatum in nocenti, quo præsert

*Donum magis liberale, cui minus admiscetur oneris.*

*Onus gratia pœnitentialis.*

99

*Solutur. Agitur de innocentia, vt est ex dono pœnitentiæ.*

præferuatur, est merè liberale, sine vllò eius merito præueniente, neque inducens obligationem vllam satisfactionis: ergo ex modo collationis, & gratia illa collata, confurgit in eo debitum maioris gratitudinis. Rectè ergo Doctor infert illud dictum non esse verum: *cui plus dimittitur, plus diligit*, nisi vt refertur ad eum qui donat debita, & per cuius beneficium non stet vt minùs debens non debeat tot in re ipsa, quot magis debitor: quia nimirum per gratiam creditoris confertur ipsi beneficium, quo præuentus non incurrat tot debita, quot alter, & hanc sententiam Doctoris ex parte tenet Suarez in tertio gradu innocentia, quem assignat.

Ex dictis in hoc articulo satis patet sententia Doctoris quoad necessitatem gratiæ Christi præuenientis, siue ad meritum & perseverantiam in bono, siue etiam ad resurgendum à peccato, & eius remissionem. hæc enim ipse refert in

gratiam Dei specialem, non in vires liberi arbitrij. Vnde, sicut aliàs dictum est d. 1. q. 2. non est locus calumniæ, quam moderni intentant; quia verba eius, & discursus clarus est, *in hac quæst. art. 2. & 3.* vbi per se hanc quæstionem tractat. in aliis verò locis supponit id quod fides & Theologi communiter docent, & disserit tantùm de eo quod in quæstionem venit pro occurrenti materia, sicut in loco præfato, vbi docet quomodo actus pœnitentiæ circumstantiatus haberi possit absque eo quòd procedat elicitiuè à gratia, seu charitate inhærente. Vnde rectè, vt multi interpretantur, sub *communi influentia*, præfato loco expresse, comprehendit omnia concurrentia ad actum pœnitentiæ, præter solam gratiam inhabitantem, & sanctificantem, quam excludit ab actu contritionis, vt habet rationem dispositionis prioris ad ipsam gratiam iustificantem.

Explicatur parabola.

101  
Necessitas gratia asserta à Doctore.

SCHOLIUM.

*Circumstantias ingratitudinis, inobedientia & contemptus, comitari omne peccatum, & sic non esse specialia peccata, nisi formaliter tendatur in ipsarum obiecta, vt si idè offendit benefactorem, vt nihili habeat eius beneficia, & de circumstantia inobedientia, quia est essentialis tanquam genus in omni peccato, certum est non fieri peccatum speciale, nisi per formalem intentionem contraveniendi præcepto, quis operetur. Tamen de aliis circumstantiis generalibus satis probabile est, quòd non petant voluntarium directum, vt tribuant specialem malitiam in re, que tamen in ordine ad confessionem non censetur specialis, quia de ea constat semper confessori, quoad communem rationem eius, & fortè sic vult Doctor de quo latè in materia de peccatis, in illa quæst. an ad scandalum requiritur, ruinam spiritualem proximi formaliter intendi, de quo 1. 2. quæst. 72. & 2. 2. quæst. 43.*

AD secundum dico<sup>k</sup> quòd possibile est reciduantem peccare pluribus peccatis, vel quasi pluribus<sup>l</sup>, si ex deliberatione agat contra legem communem, & contra legem gratitudinis, & contra legem promissi: sed communiter non sic peccatur, quia peccans communiter non appetit, nisi delectationem, licèt inordinatè, & veller illi delectationi non esse annexas tot prohibitiones, & isto modo, omni peccato coniungitur inobedientia, & contemptus, & odium Dei, & ingratitude, & huiusmodi, non quòd peccator habeat tunc actum elicitem pertinentem ad singula istorum: sed implicite in quantum vult aliquid, ad quod quodammodo concomitantur hæc omnia. Concedo ergo quòd possibile est peccare reciduantem vnico peccato.

Et quando infers, ergo posset æquè grauiter peccasse primò quando cecidit ab innocentia; Concedo quantum est ex parte libidinis, & inordinationis formalis in peccato: sed non quantum est ex parte istius circumstantiæ ingratitudinis, & multiplicis obligationis, peccasset tamen tunc grauius quantum ad aliam circumstantiam, quia magis ingratus est cadendo ab innocentia, quam à pœnitentia.

Contra: esto quòd iste decies pœnituit, & qualibet vice de decem peccatis mortaliibus, post decimam pœnitentiam reciduat cum tanta libidine peccans, cum quanta in primo peccato, tunc hoc peccatum erit centies grauius primo peccato, quia ratione cuiuslibet peccati dimissi tenetur non cadere, & in ratione cuiuslibet, est specialis ingratitude in cadendo, & ratione pœnitentiæ cuiuslibet, in qua \* promissit non peccare, tenetur non peccare.

Respondeo, nulla noua culpa est ita grauis ex aliqua circumstantia respiciente pœnitentiam præcedentem, quòd illa circumstantia æquiparetur grauitati peccati in se, siue in propria malitia, nec fortè in centesima parte. Tamen concedo quòd sicut ista circumstantia ingratitudinis, & promissi aggrauat; & ita grauius est, quòd fuit prius collatum bonum magis indebitum, quod erat regulariter in eo, qui grauius peccauerat, & quantum pluries promissit; quod regulariter accidit in eo, qui pluries pœnituit.

Sed quid est simpliciter grauius<sup>l</sup>, vel cadere respiciendo ad maius beneficium, vel magis indebitum præstitum, vel ad plura promissa de non cadendo? Respondeo,

18  
Quomodo omni peccato coniungitur odium Dei, inobedientia, ingratitude, &c.

\* Promissit scilicet obligatione gratitudinis, non aliter.

absolutè plus ligat præceptum legis naturæ pertinens ad gratitudinem, quàm ista obligatio noua, contracta per propriam promissionem; nisi fortè istud principium, vel præceptum, *serua promissa*, magis obliget quàm istud: *Esto gratus beneficienti secundùm gradum eius in benefaciendo*.

In isto articulo restat dubium. Nunquid oportet in speciali confiteri peccata præcedentia tanquam circumstantias aggrauantes? Respondeo, quòd quanquam hoc sit licitum, & fortè vtile: non tamen videtur necessarium illa confiteri in speciali: quia in quantum aggrauant, possunt exprimi sufficienter in confessione absque expressione illorum peccatorum priùs dimissorum in speciali, scilicet dicendo de multis, & magnis peccatis aliàs pœnitui, & credo quòd Deus mihi remisit, & ideò nunc fui magis ingratus in peccando.

Ad argumenta. <sup>20</sup> Ad primum patet quòd illa parabola ad hoc principaliter tendit, *Ad arg.* 1. quòd eadem pœna exigitur à seruo illo, qui noluit dimittere conseruo suo, quæ fuisset exacta ab eo propter delictum principale; quod enim ibi dicitur, *Tradidit eum tortoribus, donec redderes vniuersum debitum*; intelligo ad propositum, quia non redderet vniuersum debitum, nisi soluendo pœnam damnationis, pro eo mittatur in illum carcerem damnatorum; & ita ad propositum, recidiuans eidem pœnæ damnationis adiudicatur, quam habuisset propter peccata priora, & priùs dimissa, & æqualem quantum ad durationem, quia donec reddat, &c. sed non sequitur quòd æqualem quantum ad intensionem; & ita dicendum est ad omnes auctoritates Sanctorum fundatas in illa parabola Saluatoris, quòd peccata illa redeunt, id est, quòd obligatio ad damnationem redit, & aggrauata propter remissionem illorum peccatorum præteritorum.

Ad secundum <sup>21</sup> isto modo est intelligenda auctoritas Iacobi, quantum ad damnationem, quæ est generalis pœna omnium peccatorum mortalium, *factus est omnium reus*; vel aliter, & in idem redit quantum ad auersionem à fine vltimo, quæ est communis omni peccato mortali. Sed non est intelligendum, quòd factus est omnium reus quantum ad grauitates speciales singulorum, & nullo modo quantum ad illas grauitates easdem in numero, vel in specie.

*Arg.* 3. Ad aliud, vno modo potest dici quòd si contritus priùs, contemnit postea confiteri, peccat nouo peccato mortali in illo contemptu; nec tamen redit culpa dimissa per contritionem, neque, inquam, redit quantum ad malitiam, nec quantum ad reatum: sed semper sola pœna manet temporalis debita illi, licet pœna damnationis debeat nouo peccato mortali.

Alio modo posse dici, quòd quando pro peccato habetur pœna completa (intelligente completa quantum ad tres partes pœnitentiæ, contritionem, confessionem, satisfactionem) tunc commutata est pœna damnationis in pœnam temporalem; non sic autem de peccato, de quo habetur contritio sine aliis duabus partibus pœnitentiæ. Sed prima responsio est conuenientior, quia peccatum in contritione simpliciter deletur, ita quòd non manet, nisi obligatio ad pœnam temporalem; & si post sequatur contemptus satisfactionis, seu confessionis nouum peccatum mortale est, & aggrauatum propter culpam priorem in contritione dimissam.

<sup>22</sup> Ad aliud dico, quòd non potest redire eadem tenebra numero saltem per naturam: quia ita non potest esse eadem negatio, sicut nec eadem affirmatio, posita interruptione hinc, & inde. Ad probationem dico, quòd ad vnitatem priuationis non sufficit vnitatis subiecti, & habitus oppositi: sed requiritur vnitatis continuitatis eiusdem in subiecto eo modo, quo potest habere esse in subiecto; patet hoc per simile, quia ad vnitatem negationis non sufficit vnitatis affirmationis; nam non Socrates, quod est negatio vnius numero affirmationis, potest esse non solum plura numero, sed in pluribus specie, & genere: & tot esse, quot sunt entia quæ non sunt Socrates; ita & priuatio potest esse eiusdem formæ, & tamen non eadem: potest etiam esse in eodem subiecto plurificata, si sit interruptio, sicut & habitus eius est plurificatus, si cum interruptione inesser illi subiecto; siue enim positium, siue priuatum, vel negatum, idem numero reparare, hoc (sicut dicitur in materia de resurrectione) solius est potentie infinitæ Dei, cui sit gloria, &c.

d. 43. q. 3.  
○ 4.

**k** **A**D secundum dico quòd possibile est recidivamtem, &c. Hic respondet secundæ objectioni supra factæ, qua opponitur, recidivamtem posse peccare vnico peccato tantum, quod esset æquè graue, vel grauius, quàm esset peccatum cadentis ab innocentia.

Respondet primò, posse peccantem facere contra plures leges eodem actu, vel pluribus, si intendat sic agere, vt contra legem gratitudinis, promissionis, iustitiæ, & sic de reliquis circumstantiis generalibus: sed hoc non contingit communiter, quia peccans non intendit per se, nisi delectationem inordinatam, & vellet non esse coniunctam prohibitionem.

Hic tradit doctrinam communem Theologorum, quam sequitur D. Thom. 3. p. 9. 88. art. 4. & 2. 2. q. 107. art. 2. D. Bonaurentia dub. 3. hic circa literam Magistri, Altiſiodorensis lib. 4. Summa, tract. 6. q. 2. Durandus in presenti distinctione, & alij communiter: nempe circumstantiam generalem non dare speciem actui, nisi quando est per se intenta. Contrarium huius docet Abulenſis quæst. 141. & 142. in Math. 18. Ioannes de Medina C. de pœnit. tract. 1. q. 9. communis tenenda est; rationem eius variè assignant Doctores.

Hæc quam adducit Doctor est optima, quia circumstantia generalis tantum implicite, & concomitanter se habet ad actum in specie, in quantum vult aliquid, ad quod illæ circumstantiæ sequuntur ex generali ratione, quia circumstantiæ generales in specie considerantur ex propria lege, & præcepto spectant ad materiam propriæ virtutis: verbi gratia, offensæ, ad materiam charitatis in specie; inobedienciæ, ad materiam propriam; ingratitude in specie, ad virtutis oppositæ materiam, in qua præceptum in specie obligat, quando peccatum est directè contra materiam præcepti, vltra quàm ex natura præcepti non extenditur. Dicuntur tamen hæ circumstantiæ generales in aliis materiis, quatenus hæ ex consequenti, & concomitanter faciunt aliquo modo, & reducuntur ad materiam illarum virtutum implicite tantum, & vt media tanquam ad finem extrinsecum, ad quem ordinantur; & qui continent medium, dicitur interpretatiuè contemnere finem, licet contemptus medi in tantum est peccatum in propria specie, in quantum opponitur proprio præcepto, & bonitati intrinsecæ, non autem bonitati finis extrinseci: quia finis præcepti extrinsecus, non cadit sub præcepto: sicut ergo finis est generaliter intentus, etiam per præcepta virtutum particularium, sic transgressio huius, aut illius virtutis includit concomitanter, & implicite contemptum finis per modum circumstantiæ generalis respicientis opera, quæ ad finem ordinantur: hoc ergo est circumstantiæ generales quodammodo sequi implicite, vel concomitanter se habere ad quodlibet peccatum in materia huius, aut illius virtutis in particulari, cui non competit dare circumstantiam generalem aliis virtutibus, quia alia ad ipsam non ordinantur vt ad finem, neque ex natura rei, neque ex vniuersali, aut particulari intentione legislatoris. Charitas autem est finis legis, subiectio creaturæ ad Deum, finis etiam generalis obseruantiarum mandatorum; gratitudo finis beneficiorum.

Scoti oper. Tom. I. X.

Dicitur præterea concomitanter, & implicite se habere illas circumstantias generales ad actum peccatoris, quia neque ex scientia, neque ex intentione, neque ex regula ad eas refertur actus.

Hoc posito, respondet ad argumentum, admittendo consequentiam, & ad subsumptum adimitit grauius posse peccare pœnitentè ex ratione duplicis obligationis, nempe gratitudinis, & fidelitatis, seu pacti transgressi, vt supra declaratum est in secunda ratione Doctoris, tamen innocens cadens peccaret grauius, quantum ad circumstantiam ingratitudinis.

Obicit deinde, si peccans sæpius iterauit peccatum, & postea pœnituit etiam iterando pœnitentiam, vt si peccauerit decies, & decies etiam pœnituit, deinde reciduat; sequitur quòd hoc vltimum peccatum esset decies grauius primo peccato: quia ratione cuiuslibet peccati dimissi tenetur non cadere, & ratione etiam promissi, seu pacti.

Respondet, quòd circumstantia aggrauans peccatum nequeat in malitia comparari ad peccatum in propria malitia. Admittit tamen quantum ad aggrauationem, quæ est ex circumstantia, magis aggruari, & in tantum aggruari peccatum, in quantum beneficium maius, & non debitum, fuit illatum.

Dices, si circumstantia aggruat peccatum, ergo confert ei aliquam malitiam: ergo hæc comparabilis est ad malitiam ipsius peccati in grauitate, quando grauitas circumstantiæ multiplicatur. Consequentia patet, quia circumstantia inutans speciem etiam aliquando aggruat peccatum in specie magis, quàm ipsum obiectum.

Respondetur, circumstantiam aggrauantem se habere ad peccatum, vt accidens in proprio genere, quod nequit comparari substantiæ actus, quam supponit, & cuius malitia crescit ex circumstantia: sed circumstantia mutans speciem licet talis sit respectu operantis, in quantum ipse ex alio fine, verbi gratia, homicidij, interfecit eum quem nouit esse Sacerdotem: tamen respicit actum illum, in quantum est materia propriæ virtutis, vt Religionis; & licet indirectè accedat, quantum ad intentionem homicidæ, directè tamen cadit in materiam ex propria prohibitione, qua comprehendit personam sacræ, & eius imunitatem.

**I** Sed quid est simpliciter grauius, &c. Respondet grauius esse peccatum ex ingratitude, quàm ex transgressione illius propoliti, quod habuit pœnitens. Quod propositum hic appellat promissionem, intelligi debet modo supra explicato: quia alioquin si intenderet promissionem strictè sumptam, & factam Deo, non cohereret doctrinæ præcedenti, in qua dicit malitiam ex circumstantia ingratitudinis non posse comparari ad peccatum in se in grauitate, si enim votum, aut promissio strictè sumpta hic per eum intelligeretur, esset peccatum nouum, seu circumstantia mutans speciem, quod idem est, vt ipse supponit supra in responsione ad secundam objectionem, neque dubitaret consequenter dicere grauitatem huius excedere grauitatem, quæ ex circumstantia ingratitudinis tantum aggruaret. Quod autem dicit gratitudinem magis obligare

102  
Responsio ad secundam objectionem præmissam.

Responsio.

Doctrina communis.

Circumstantia generalis non dat speciem actui, nisi sit intensa specialiter.

103  
Ratio præmissa sententiæ declaratur.

Quare dicuntur generales.

Contemptus medi est interpretatiuè contemptus finis.

104  
Responsio ad objectionem.

Obiectio.

Responsio.

105  
Replica.

Solutio.

106  
Gratum est peccatum ex propria malitia, quàm ex circumstantia vtri.

*Gratitudinis maior est obligatio, quam promissionis latè sumpta.*

*Circumstantia in ingratitudinis in genere consistens.*

107  
*Ad argumenta principalia. Ad primum.*

*Responsio,*

*Explicatur parabola de seruo.*

obligare ex præcepto legis naturæ, quam promissionem, ut ipse sumit, latè sumptum, est etiam verum, quia gratitudo in omni lege, & statu obligat, & vniuersaliter se habet, quam promissio altè sumpta, à qua aliquando potest quis resilire ex rationabili causa, non ita ab obligatione gratitudinis. Deinde subiungit non esse necessarium in specie confiteri hanc circumstantiam aggravantem, sed consultum esse ut in genere confiteatur, non declaranda peccata aliàs remissa.

*m Ad argumenta. Ad primum patet, &c.* Hoc argumentum est ex parabola illa Matthæi, in qua paterfamilias seruum, cui dimisit omne debitum, quia non remisit seruo suo debitum minus, tradidit tortoribus, repetens debitum dimissum.

Respondet intelligi debere de pœnæ debito, nempe damnationis, quantum ad durationem illius pœnæ, quæ requiritur per peccatum subsequens in æquivalenti; quia pœna ei debita est æterna quoad durationem, non verò redit pœna prior in se ipsa quoad intensiorem, neque in indiuisibile. Et sic explicat etiam auctoritates Sanctorum, qui dicunt redire priora peccata remissa per subsequens, nempe quoad durationem pœnæ, seu, ut alij dicunt, quoad pœnam materialiter aggravatam per circumstantiam ingratitudinis, ex prioribus peccatis remissis. Non requiritur enim ut parabola quoad omnia accommodetur in rigore, sed quoad principale significatum, quod in proposito est, denotare rigorem diuinæ iustitiæ in eos, qui non faciunt misericordiam: quia *iudicium sine misericordia his qui non faciunt misericordiam, &c.* Repetit ergo ab illo seruo crudeli in alium conferuum pœnam huius peccati de rigore, quam aggravat prior venia data, & condonatio facta debiti, & ob illam circumstantiam ingratitudinis priora peccata dicuntur in nouissimo puniri, non verò in seipsis. Alia loca Scripturæ, quæ huic questioni accommodantur, ut Psalm. 108. *In memoriam redeat iniquitas Patrum eius.* Psalm. 37. *Pueruerunt, & corrupta sunt cicatrices meae à facie insipientiæ meae, &c.* Psalm. 38. *Ne memineris iniqui-*

*tatum nostrarum antiquarum, &c.* explicantur, vel de pœna temporali, vel de pœnis malæ consuetudinis, & concupiscentiæ, quæ ex peccatis sunt, & in peccata cōpurescunt, quando eis consentitur, vel de pœna etiam subtracta iussè misericordiæ ob circumstantiam ingratitudinis, & de damnatione ob peccata nouissima, & contemptum misericordiæ præstitæ. Videantur interpretes.

*n Ad secundum, &c.* patet responsio ex dictis, quo modo qui in uno deliquerit factus sit omnium reus, &c. quam auctoritatem aliqui intelligunt, quantum ad materiam fidei. Ad propositum autem intelligitur, quoad apositionem à fine ultimo, quæ est communis omni peccato mortali. Alij dicunt redire hanc pœnam damni etiam in specie, & gradu eandem, loquendo de ipsa ut priuatio est gloriæ: quia putant eandem esse æqualem in omnibus peccatis. Sed de hac agemus infra *dist. 50. q. 6.* Interim dicta solutio Doctoris satisfacit præsentī difficultati: nam qui dicunt redire eandem, non dicunt redire ex iustitia diuina per modum pœnæ priorum peccatorum: sed tantum redire in pœnam ultimi peccati; ex natura verò rei necessariò redire eandem, quia est priuatio, in qua nulla datur latitudo, cum excludat vniuersim formam, qua ratione. Philosophi antiqui dicebant omnia peccata esse paria.

Ad tertium à ratione nempe, quia per contritionem remittitur peccatum in ordine ad alias partes pœnitentiæ, si eas contemnat postea pœnitens: ergo vel reddit idem peccatum, vel remittitur sine sufficienti satisfactione. Ad hoc, inquam, respondet dupliciter: sed secundam responsionem ipse reicit, & merito. Prima itaque tenenda, peccatum scilicet remissum non redire: sed peccare de nouo pœnitentem contra præceptum affirmatiuum Sacramenti.

Ad quartum, patet ex litera: & sic finitur tractatus de pœnitentiæ, iuxta ordinem Magistrī, quem sequitur Doctor. Sit laus Deo, Beatissimæ eius Matri, & omnibus Sanctis, specialiter sanctis Patribus Francisco, & Antonio, sub cuius octaua finem habuit, 18. Iunii 1636.

108  
*Ad secundum responsio.*

*Pœna damni qua ratione redeat.*

109  
*Ad tertium à ratione.*

## DISTINCTIO XXIII.

### De Sacramento Vnctionis extreme.

4  
*De vntionis extreme Sacramento.*

*De tribus generibus vntionis, de his Hug. lib. 2. de Sacram. p. 15. cap. 1.*

**P**RÆTER præmissa est etiam aliud Sacramentum, scilicet vntio infirmorum: quæ fit in extremis, oleo per Episcopum consecrato. Et sunt tria genera vntionis. Est enim vntio quæ fit chrismate; quæ dicitur principalis vntio, quia in ea principaliter Paracletus datur. Vnde & propter abundantiam gratiæ duos liquores mixtos habet, oleum scilicet, & balsamum, oleum conscientiæ, balsamum bonæ famæ. Chrisma verò Græcè, vntio Latinè dicitur. Nec tamen omne oleum ad vntionem sanctificatum chrisma vocatur, sed illud solum quod miscetur cum balsamo, quo capita Regum & Pontificum vnguntur, quo etiam baptizatos Sacerdos vngit in vertice, & Pontifex per impositionem manus confirmandos vngit in fronte. Est & alia vntio, qua